退休基金收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金

融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外

不動產之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工

退休基金監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最

低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若

有不足，則經主管機關核准後由國庫補足。因本集團無權參與該

基金之運作及管理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規

定揭露計劃資產公允價值之分類。民國 106 年及 105 年 12 月 31

日構成該基金總資產之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工

退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

對於未來死亡率之假設係依照台灣地區第 5 回經驗生命表估計。

確定福利 計畫資產 淨確定

105年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 55,484)($ 17,678$ 37,806)($

認列於損益:

當期服務成本 758)( - 758)(

利息費用(收入) 744)( 243 501)(

1,502)( 243 1,259)(

認列於綜合損益:

計畫資產報酬(不包括包含於

利息收入或費用之金額)

- 46)( 46)(

人口統計假設變動影響數 1,033)( - 1,033)(

財務假設變動影響數 202)( 16)( 218)(

經驗調整 2,270 71 2,341

1,035 9 1,044

提撥退休基金 - 11,268 11,268

支付退休金 4,272 4,272)( -

其他 134)( 48)( 182)(

12月31日餘額 51,813)($ 24,878$ 26,935)($

106年度 105年度

折現率 0.76%~1.50% 1.20%~1.90%

未來薪資增加率 1.00%~2.50% 1.00%~2.50%

~64~

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如

下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設

變動之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分

析係與計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本集團民國 107 年度預計支付予退休計畫之提撥金為$2,564。

(7)截至民國 106 年 12 月 31 日止，該退休計畫之加權平均存續期間

為 6~10.71 年。退休金支付之到期分析如下：

2.(1)本公司之孫公司-DaiichiKasei 依據日本相關法令訂有確定福利

之退休辦法，並按月就薪資總額一定比率提撥退休基金。

(2)資產負債表認列之金額如下：

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

106年12月31日

對確定福利義務現值

之影響 899)($ 1,276$ 1,330$ 881)($

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

105年12月31日

對確定福利義務現值

之影響 1,095)($ 1,211$ 1,177$ 1,079)($

折現率 未來薪資增加率

折現率 未來薪資增加率

不超過1年 29,455$

超過1年但不超過5年 6,990

超過5年 3,112

39,557$

106年12月31日 105年12月31日 105年1月1日

確定福利義務現值 270,553)($ 290,407)($ 274,452)($

計畫資產公允價值 39,622 40,561 38,184

淨確定福利負債 230,931)($ 249,846)($ 236,268)($

~65~

(3)淨確定福利負債之變動如下：

(4)DaiichiKasei 之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，有

關退休金之精算假設彙總如下：

3.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休

金條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公

司及國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工

退休金制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工

個人帳戶，員工退休金之支付依員工個人之退休金專戶及累積收

益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。

確定福利 計畫資產 淨確定

106年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 290,407)($ 40,561$ 249,846)($

認列於損益:

當期服務成本 13,517)( - 13,517)(

利息費用(收入) 569)( 399 170)(

14,086)( 399 13,687)(

認列於綜合損益:

經驗調整 7,617 66 7,683

7,617 66 7,683

提撥退休基金 - 2,089 2,089

支付退休金 14,521 1,796)( 12,725

兌換差額 11,802 1,697)( 10,105

12月31日餘額 270,553)($ 39,622$ 230,931)($

確定福利 計畫資產 淨確定

105年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 274,452)($ 38,184$ 236,268)($

認列於損益:

當期服務成本 14,460)( - 14,460)(

利息費用(收入) 1,473)( 413 1,060)(

15,933)( 413 15,520)(

認列於綜合損益:

經驗調整 7,965)( 564 7,401)(

7,965)( 564 7,401)(

提撥退休基金 - 2,198 2,198

支付退休金 8,454 999)( 7,455

兌換差額 511)( 201 310)(

12月31日餘額 290,407)($ 40,561$ 249,846)($

106年度 105年度

折現率 0.20% 0.28%

未來薪資增加率 1.00% 1.00%

~66~

(2)本集團之大陸子公司按中華人民共和國政府規定之養老保險制

度每月依當地員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金。每位員

工之退休金由政府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一

步義務。

(3)本集團除上述地區以外之各子公司依其所在國家之法令規定提

撥退休金。

(4)民國 106 年度及 105 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休

金成本分別為$73,284 及$66,226。

(二十二)股本

1. 截至民國 106 年 12 月 31 日止，本公司額定股本為新台幣 1,500,000

仟 元 (含 員 工 認 股 權 、 附 認 股 權 特 別 股 及 附 認 股 權 應 付 公 司 債

$100,000)，實收資本額為新台幣 1,123,543 仟元，每股面額新台幣

10 元，分為 112,354 仟股。

2.本公司民國 106 年 6 月 13 日經股東會決議以股票股利＄57,732 辦理

盈餘轉增資，每股面額新台幣 10 元，共計發行 5,773 仟股，該增資

案業經辦理變更登記完成。

3.庫藏股

(1)變動情形如下：

(2)本公司之子公司應華工業民國 93 年 10 月 15 日取得本公司私募

股票。本公司民國 94 年度間投資應華工業成為本公司之子公司，

致應華工業原持有本公司股票者視同本公司之庫藏股。

(二十三)資本公積

1.依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所

得之資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東

原有股份之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上

單位：仟股

收 回 原 因 期初金額 本期增加 本期減少 期末金額

子公司持有
-股數 785 44 - 829

-金額 5,714$ -$ -$ 5,714$

106年度

收 回 原 因 期初金額 本期增加 本期減少 期末金額